Протокол заседания

Комитета по платежным системам Ассоциации банков России

Дата проведения заседания: 6 марта 2019 года

Место проведения заседания: Москва, ул. Большая Якиманка, д. 23.

Председательствующие: Маслов Алексей Васильевич, ООО «Джей Си Би

Интернэшнл (Евразия)», Тишаков Олег Иванович, АО «НСПК».

Ответственный от Ассоциации «Россия»: Войлуков Алексей Арнольдович

Куратор: Жижанов Глеб Вадимович

Присутствовали:

№ п/п ФИО участника Организация

1.  Авдей Ирина Евгеньевна АО «НСПК»

2.  Аренс Константин Эдуардович ООО «Платежная система «Виза»

3.  Вольчик Александр Александрович РНКБ Банк (ПАО)

4.  Гаврилов Роман Борисович ПАО «Промсвязьбанк»

5.  Грибанов Алексей Сергеевич ПАО «БАНК СГБ»

6.  Дементьева Анна Петровна ПАО Сбербанк

7.  Достов Виктор Леонидович Ассоциация «АЭД»

8.  Епифанова Яна Викторовна Ассоциация банков России

9.  Ефименко Наталья Владимировна КИВИ Банк (АО)

10.  Иванников Александр Александрович ПАО «Промсвязьбанк»

11.  Ивлева Юлия Алексеевна  ПАО РОСБАНК

12.  Кагарманов Никита Сергеевич ПАО «Совкомбанк»

13.  Калинкин Александр Викторович ПАО Сбербанк

14.  Киричек Алексей Сергеевич Банк ВТБ (ПАО)

15.  Кобзева Елена Федоровна Ассоциация банков России

16.  Косарева Елена Вячеславовна ПАО Сбербанк

17.  Крохин Алексей Сергеевич АО «Райффайзенбанк»

18.  Кузнецов Вадим Александрович  Банк ВТБ (ПАО)

19.  Кунчунча Софья Сергеевна ФАС России

20.  Лунтовский Георгий Иванович Ассоциация банков России

21.  Михайлова Мария Александровна ЗАО «Золотая Корона»

22.  Навценя Ирина Николаевна ООО «ХКФ Банк»

23.  Подопрыгалов Михаил Александрович ООО «Платежная система «Виза»

24.  Постевая Олеся Владимировна ПАО Банк «ФК Открытие»

25.  Сивков Валерий Сергеевич ООО «Платежная система «Виза»

26.  Смакова Юлия Борисовна ПАО Сбербанк

27.  Тарусов Андрей Алексеевич ООО «Мастеркард»

28.  Файзуллина Галия Васильевна АО «НСПК»

29.  Храмцов Филипп Анатольевич Банк России

30.  Чеботарев Павел Геннадьевич ПАО «Совкомбанк»

31.  Шейпунас Екатерина Олеговна КИВИ Банк (АО)

32.  Шубочкин Сергей Игоревич ПАО Сбербанк

33.  Юсупова Алия Энверовна Ассоциация «Финансовые инновации»

2

Повестка заседания:

1. Регулирование размера комиссии по операциям с банковскими картами в

торгово-сервисных предприятиях. Докладчик: Достов В.Л.

2. Утверждение Плана работы Комитета на 2019 год. Докладчик: Маслов А.В.

1. Регулирование размера комиссии по операциям с банковскими картами в

торгово-сервисных предприятиях.

Выступили: Достов В.Л., Тишаков О.И., Маслов А.В., Войлуков А.А.,

Подопрыгалов М.А., Тарусов А.А., Михайлова М.А., Смакова Ю.Б., Киричек

А.С., Чеботарев П.Г., Гаврилов Р.Б., Шейпунас Е.О., Грибанов А.С., Шубочкин

С.И., Кузнецов В.А., Юсупова А.Э. и другие.

Достов В.Л. представил презентацию «Регулирование размера комиссии по

операциям с банковскими картами в торгово-сервисных предприятиях». Докладчик

рассказал о зарубежном опыте регулирования межбанковских ставок и нетарифных

ограничениях, проанализировал американский опыт тарифного регулирования. По

мнению докладчика, последствия оказались негативными и только увеличили

давление на наиболее бедные слои населения. Достов В.Л. предложил использовать

альтернативные методы регулирования (на примере Дании), повысить конкуренцию

на рынке, внедрить некарточные платежные инструменты, девертикализировать

рынок платежей (на основе PSD2) и уйти от «пакетных» банковских решений.

Войлуков А.А. представил информацию о совещании у Заместителя

Председателя Правительства Российской Федерации Д.Н. Козака о снижении размера

комиссионного вознаграждения при осуществлении расчетов за покупки в

организациях торговли с использованием банковских карт. Ассоциации банков

России поручено участвовать в подготовке согласованных рекомендаций о критериях

и принципах дифференциации тарифов банков.

Участники заседания негативно оценивают возможность регулирования

размера комиссий по операциям с банковскими картами. При этом в ходе дискуссии

были высказаны следующие предложения:

 опубликовать тарифы платежных систем в сети Интернет;

 ввести специальную ставку межбанковской комиссии для микробизнеса;

 стимулировать прием карт в предприятиях малого и среднего бизнеса

путем снижения затрат на оборудование (налоговые льготы, дотации от

институтов развития, установка кассы и терминала «2в1», внедрение

технологий QR-кода и т.д.);

 оптимизировать межбанковскую комиссию по услугам медицины и

образования;

 установить различные тарифы межбанковской комиссии для дебетовых и

кредитных карт;

 более четко устанавливать принадлежность ТСП к соответствующей

индустрии для корректного определения применимой величины

межбанковской комиссии;

3

 оптимизировать размер межбанковской комиссии по премиальным

банковским картам;

 уровнять ставку межбанковской комиссии по on-line и off-line

операциям.

Решили:

1. Принять к сведению доклад Достова В.Л.

2. Признать нецелесообразным введение государственного регулирования

размера комиссии по операциям с банковскими картами в торгово-сервисных

предприятиях.

3. Продолжить обсуждение предложений в целях выработки согласованной

позиции для представления в Правительство Российской Федерации.

2. Утверждение Плана работы Комитета на 2019 год.

Выступили: Маслов А.В.

Маслов А.В. предложил утвердить проект Плана работы Комитета на 2019 год.

Решили:

Утвердить проект Плана работы Комитета на 2019 год.

Сопредседатель Комитета

Ассоциации «Россия» по платежным системам       Маслов А.В.

Сопредседатель Комитета

Ассоциации «Россия» по платежным системам      Тишаков О.И.

Куратор Комитета

Ассоциации «Россия» по платежным системам    Жижанов Г.В.